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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 623/2 Prot. Tirané, mé 12 .06 . 2023

VENDIM

Nr. 95, Daté 12.06.2023

Mbéshtetur né ligjin 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, prané
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi €shté paraqitur ankesa nr. 84, daté 23.05.2023, gé i
pérket ankuesit z. A.S, kundér Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés' dhe Drejtorisé Vendore t&
Agjencisé Shtetérore té Kadastrés Tirané *, me pretendimin diskriminimin pér shkak t& emisé,
gjendjes ekonomike, gjendjes shoqérore, gjendjes familjare, pérkatésisé né njé grup té vecanté
dhe ¢do shkak tjetér.

Né pérfundim t€ shqyrtimit paraprak t€ ankes€s, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOLIL

L. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Sipas informacionit t€ paraqitur né ankesé€, ankuesi €shté njé ndér 70 familjet e pakicés
kombétare rome gé kané banuar né zonén e Selités, né Tiran€. Banesa e tij dhe e 70 familjeve té
tjera té pakicés kombétare rome, jané prekur nga ndértimi i Unazés s€ Madhe. Sipas ankuesit,
ndryshe nga vitet e tjera, kété vit pér té pérfituar nga subvencionimi i giras€ sipas VKM-s¢ nr.
44, daté 30.01.2019, u éshté kérkuar t€ plot€sojné njé séré dokumentesh, pér ¢cdo person madhor,
anétar t€ familjes. Ky dokumentacion mund t€ sigurohej népérmjet portalit e-albania dhe pér kété
arsye anétarét e kétyre familjeve jané véné né véshtirési pér shkak té: nivelit t€ ulét arsimor,
mungesés s€ njohurive té€ IT, pamundésis€ pér t€ pérdorur portalin e-albania dhe pamundésisé
ekonomike pér t€ kérkuar asistencén nga subjekte private me géllim pérdorimin e portalit.

' N& vijim do t’i referohemi me akronimin ASHK.
% Né vijim do t’i referohemi me akronimin ASHK Tirang.
3 Pér shkak t& mungesés sé njohurive t& IT
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Ankuesi thekson se pérpos késaj, 1 éshté kérkuar njé vértetim pér ¢do person madhor né familje,
t& 1éshuar nga ASHK dhe ALUIZNI, me ané t& t& cilit provohet fakti q¢ nuk disponojné prona
dhe nuk kané né proces legalizimi njé t& tillg.

Népérmjet Qendrés T Reja, ankuesi thekson se ka arritur t€ sigurojé njé pjesé t&€ dokumentacionit
té kérkuar, por nuk ka arritur t&€ gjenerojé vértetimet e kérkuara nga ASHK dhe ALUIZNI.

NE& vijim, ankuesi dhe familjet e tjera t€ gjendura né t€ njéjtén situaté, pérmes Qendrés T’Reja, i
jané€ drejtuar me ané t€ njé shkrese zyrtare ASHK-s€, duke kérkuar t’i asistojé pér gjenerimin e
dokumentacionit t€ sipércituar, por jané informuar se duhet t’i drejtohen njé noteri pér té kryer
kéto veprime dhe pér t€ pérfunduar procesin e aplikimit. Ndérkohé, sipas ankuesit, ai €shté
informuar se njé zyré noteriale pér t€ t€ dhéné asistencén pér sigurimin e dokumentacionit té
kérkuar, ka njé€ kosto prej 3000-3500 leké, e cila éshté e papérballueshme pér familjen e tij.

Ve¢ dokumentacionit t& ASHK-sé, kérkohet vértetimi nga ALUIZNI pér personat madhor té
familjes, me ané t€ té cilit t€ vértetohet fakti g€ nuk kané né proces legalizimi njé ndértim
informal. Pér kété, ankuesi dhe familjet t€ cilat ndodhen né t€ njéjtat kushte me té, i jané drejtuar
ALUIZNI-t dhe i1 kané kérkuar ndihmé pér t€ pérshpejtuar procesin pér t€ marré vértetimin e
sipércituar, por jané informuar se sistemi 1 tyre ka njé problem teknik dhe procesi pér té
gjeneruar kété dokument kérkon mé shumé kohé nga ajo e parashikuar né legjislacionin pérkatés.
Né kéto kushte, pérmes Qendrés T’Reja, 1 jané drejtuar me ankesé portalit t&€ Bashkégeverisjes,
por nuk kané& marré njé zgjidhje.

Pérsa mé lart, ankuesi thekson se &shté né pamundési ekonomike pér té pérballuar girané dhe
giradhénési 1 banesés ku ai jeton aktualisht, ka kérkuar shlyerjen e detyrimit mujor t€ girasé. N&
kéto kushte, sipas tij, pér shkak t€ mungesés s€¢ dokumentacionit t€ sipércituar, rrezikon t€ mbetet
né rrugé.

Né pérfundim, ankuesi ka kérkuar nga Komisioneri pé€r Mbrojtjen nga Diskriminimi, té
konstatoj€ situatén diskriminuese nga ana e ASHK-s€ dhe t€ rekomandohet marrja € masave nga
institucionet pérgjegjése né ményré gé té ket€ mundési t€ pérfitojé bonusin e girase.

IL. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

NEé nenin 1 t€ ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, pércaktohet se:
“Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé dhe mosdiskriminimit né lidhje
me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésiné, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shogérore, gjininé, identitetin gjinor, orientimin seksual, karakteristikat

e seksit, jetesen me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore,
moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore,
predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té
vecanté, ose me ¢do shkak tjeter” .
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Neni 7/1 i LMD-s&* , parashikon se: “Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i
personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, gé krijojné
baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj
njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té njéjta ose té
ngjashme, né krahasim me persona té tjeré ose grupe personash, pérbén diskriminim”.

Né Kreun 1V, t&¢ LMD-sé parashikohet mbrojtje e posagme nga diskriminimi né fushén e té
mirave dhe shérbimeve. LMD né nenin 20/1/a dhe b5, ndalon c¢do lloj dallimi, kufizimi ose
pérjashtimi, g€ 1 béhet njé personi apo grupi personash né ofrimin e t€ mirave dhe shérbimeve.

Mbéshtetur né detyrimet ligjore t€ parashikuara né nenin 3 t€ Kushtetutés t€ Republikés sé
Shqipérisé né té cilén shteti merr masa pér mbrojtjen e dinjitetit t€ njeriut dhe respektimin e lirive
dhe té drejtave t€ tij, nenit 14 t€ Konventés Evropiane t€ t€ Drejtave t€ Njeriut, Ligjin
10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&¢ ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi synon respektimin me rigorozitet t€ parimit t€ barazisé¢ pérpara ligjit, barazi té
shanseve dhe mundésive pér t€ ushtruar t€ drejtat dhe lirit€, si dhe zbatimin e efektshém té
politikave antidiskriminuese.

N& vijim, ankuesi me shkresén daté 06.06.2023, t&€ dérguar né adresén e KMD-sé, ka kérkuar t€
térhiget nga ankesa, pasi ¢éshtja e pérfitimit t€ bonusit t€ qirasé ka gjetur zgjidhje pas leht€simit
té disa procedurave nga ana e Bashkisé€ Tirané.

Sakaq, Komisioneri vleréson shumé pozitivisht veprimet e ndérmarra dhe reagimin e
menjéhershém t€ Bashkisé Tirané né leht€simin e procedurave t€ pérfitimit t& bonusit t€ qirasé,
pér ankuesin dhe familjet e tjera t€ gjendura né t€ nj&jt€n situaté. NE kété situaté, Komisioneri
vleréson se géllimi pér té€ cilin ishte filluar hetimi administrativ €shté pérmbushur né thelb, dhe
né referencé t€ nenit 33, pika 9, t&€ ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, ku parashikohet se: “Kur e sheh té pérshtatshme, Komisioneri kérkon té arrijé
marréveshje pajtimi mes ankuesit dhe personit kunder sé cilit éshté paraqitur ankesa”, KMD
vleréson se éshté arritur efektiviteti dhe qéllimi pér t€ cilin ishte iniciuar ankesa.

Né nenin 90/3 té Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikes sé
Shqgipérisé”’, parashikohet se: “Pérfundimi i procedurés administrative: 3. Procedura
administrative, e nisur me kérkesé apo kryesisht, deklarohet e pérfunduar pa njé vendim
pérfundimtar pér ¢éshtjen, né rastet e parashikuara né nenet 93-96 té kétij Kodi. Deklarata e
pérfundimit té procedurés administrative, pa njé vendim pérfundimtar pér ¢éshtjen, pérbén akt
administrativ”.

* Shkurtesé pér Ligjin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, t& ndryshuar.

> Neni 20/1/a dhe b, t& ligjit nr. 10221/2010: “Personi fizik ose juridik qé ofron té mira apo shérbime pér publikun, me pagesé
ose jo, ndalohet té diskriminojé njé person tjetér, i cili kérkon t’i arrijé ose t’i pérdoré ato: a) duke refuzuar t’i japé njé personi
apo grupi personash té mira apo shérbime pér shkaqet e pérmendura né nenin 1 té kétij ligji; b) duke refuzuar t’i ofrojé njé
personi té mira apo shérbime né ményré té ngjashme, ose me cilési té ngjashme, ose né kushte té ngjashme me ato né té cilat kéto
té mira apo shérbime i ofrohen publikut né pérgjithési...”
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Né nenin 94/1 t€ Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqipérisé” parashikohet se: “Térhegja e kérkesés.......: - 1. Si rregull, né procedurén
administrative té nisur me kérkesé, organi publik deklaron pérfundimin e saj pa njé vendim
pérfundimtar pér ¢éshtjen, nése pala qé ka paraqitur kérkesén e térheq até”.

Komisioneri konstaton se procedura administrative konkrete ka filluar mbi bazén e ankesés sé¢
paraqitur nga z. A.S, i cili me ané t€ kérkesés, daté 06.06.2023 &shté térhequr nga ankesa.

Bazuar né sa mé sipér, Komisioneri ¢mon se jemi né kushtet e nenit 90/3 dhe 94/1, t€¢ Kodit t&
Procedurave Administrative dhe pér rrjedhojé procedura administrative pér shqyrtimin e ankesés
duhet té deklarohet e pérfunduar pa njé vendim pérfundimtar pasi €shté arritur efektiviteti dhe
géllimi, pér t€ cilin kishte filluar procedura hetimore.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 90/3 dhe 94/1 t€ Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés sé Shqipérisé”, nenin 32, pika 3, nenin 33, pika 10 t& ligjit 10221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&€ ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Teé deklarojé t&€ pérfunduar procedurén administrative pér shqyrtimin e ankesés nr. 84, daté
23.05.2023, té paraqitur nga z. A.S, kundér Agjencisé€ Shtetérore té¢ Kadastrés dhe Drejtorisé
Vendore t€ Agjencis€ Shtet€rore t€ Kadastrés Tiran€, pasi €shté arritur efektiviteti dhe
géllimi, pér té cilin kishte filluar procedura hetimore.

2. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés s€ Paré Tirané,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI

Robert GAJDA
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